[image: image1.wmf]UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA/PRODUÇÃO VEGETAL

Anexo I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Nome do candidato: _______________________________________________________

Documento de Identificação: __________________ Órgão Expedidor:________________

Curso de Graduação: ______________________________________________________

Ano de Conclusão: ________

Instituição de Ensino Superior:________________________________________________

Ocupação Atual: ____________________________________

Instituição: ___________________________

E-mail principal: ____________________________________

E-mail alternativo: ____________________________________

Telefone para contato (com DDD) :____________________________________

Endereço Residencial:

Logradouro:____________________________________________________Nº_______

Cidade: ____________________________

Estado:________

CEP: __________________________.

Eu, candidato acima identificado, venho requerer inscrição no Processo de Seleção ao Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Produção Vegetal, em nível de Doutorado, para o que anexo a documentação solicitada:

1. Cópia do diploma de graduação ou documento comprobatório de conclusão.

2. Cópia do diploma de mestrado ou documento comprobatório de previsão de conclusão de curso até a data limite de matrícula do primeiro semestre de 2014 do calendário acadêmico da UFAC.

3. Currículo Lattes comprovado, conforme ficha de avaliação da prova de títulos (Anexo IV);
4. Cópia do Registro Geral (RG) ou documento equivalente, para candidatos estrangeiros;

5. Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) (somente para brasileiros);

6. Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação ou justificativa da última eleição (somente para brasileiros);

7. Documentos comprobatórios para os candidatos com deficiência.

8. Cópia do Certificado de Reservista (somente para brasileiros do sexo masculino);

9. Fotos 3x4 (duas);

10. Termo de compromisso.

Declaro ainda ciência das normas deste Edital e de que a minha aprovação no Exame de Seleção não implica na concessão automática de bolsa de estudos.

	Local
	Data
	Assinatura do candidato

Anexo II

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro para os devidos fins que me comprometo a ter dedicação exclusiva ao Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Produção Vegetal, em tempo integral, e reconheço que devo cumprir as exigências regulamentares do programa de Pós-graduação em Agronomia/Produção Vegetal, conforme Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação da UFAC e Regulamento do Programa de Pós-graduação em Agronomia/Produção Vegetal, disponível na internet no endereço http://www.ufac.br, ao qual declaro plena ciência, para todos os efeitos, deveres e direitos.

	Local
	Data
	Assinatura do candidato

Anexo III

FICHA DE PONTUAÇÃO NA PROVA DE TÍTULOS

Os títulos deverão ser relacionados pelo candidato na ficha de pontuação apresentada no Quadro 3 sendo de sua exclusiva responsabilidade a correta descrição do título bem como a pontuação atribuída a cada título.

Caberá a Comissão de Seleção conferir cada título atribuído pelo candidato com o respectivo item e pontuação correspondente, atribuindo a devida pontuação conforme o Quadro 2.

Instruções para o preenchimento:

a) cada título deve ser mencionado apenas uma vez;

b) títulos enquadrados incorretamente ou sem a devida comprovação serão desconsiderados;

c) todo título listado deve receber a mesma numeração usada para sua descrição. O uso de numeração distinta na descrição e na comprovação, implicará no enquadramento errado do título e na subtração de seu valor.

d) os campos sombreados são de preenchimento exclusivo da Comissão de Seleção.

e) informar, com base no somatório dos pontos de cada título, a pontuação final que considera ter nesta etapa do processo seletivo.
Quadro 3 - Ficha de pontuação na prova de títulos.
	Título
	Pontuação máxima por item
	Pontuação de cada título
	Pontuação do candidato
	Comissão de seleção

	Atuação profissional

	Experiência na Docência Superior

(cada 60h aula equivale a pontuação de 0,5)
	2,0
	0,5

	Autoria em publicações

	Resumos expandidos em anais como co-autor
	1,5
	0,15

	Resumos expandidos em anais como 1º autor
	2,5
	0,25

	Artigo científico em Periódicos (B1, A2, A1) como co-autor
	5,0
	1,0

	Artigo científico em Periódicos (B5 a B2) como co-autor
	5,0
	0,5

	Artigo científico em Periódicos (B1, A2, A1) como 1º autor
	10,0
	2,0

	Artigo científico em Periódicos (B5 a B2) como 1º autor
	5,0
	1,0

	Livro ou capítulo de livro técnico científico, somente com a comprovação do ISBN da obra.
	2,0
	1,0

	Apresentação oral de trabalhos em eventos científicos
	1,0
	0,2

	Local
	Data
	Assinatura do Candidato

Anexo IV

DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PELO EMPREGADOR

Eu, ____________________________________________, CPF _____________, declaro para os devidos fins que, em caso de aprovação no Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Produção Vegetal, em nível de doutorado, o candidato ______________________________________, funcionário deste estabelecimento _____________________________________  (nome do estabelecimento / empresa), em regime de ____________________, ficará liberado por tempo integral de suas atividades profissionais durante o período necessário para o cumprimento das exigências necessárias para a conclusão do curso.

Declaro que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que o compromisso firmado neste documento será cumprido.

	Local
	Data
	Assinatura do Empregador

	Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal

Campus Universitário, Bloco da Pós-Graduação

BR 364, Km 04 - Distrito Industrial - 69920-900 - Rio Branco-AC Tel. (0XX) 68 3901-2670 / Fax (0XX) 68 3229-1246

E-mail: ppg.producaovegetal.ufac@gmail.com